hogy a II. világháború idején, 1944-ben a Berkeszi 
Központi Levéltárat az ellenség és a 'honi kozákok' 
(a nép) teljesen feldúlták és nagy részét felégették. 
1945-ben Esze Tamás csak vagy 80 folyóméternyi 
anyagot tudott összeszedni és elhelyezni az Országos 
Levéltár családi iratok osztályán. Hogy köztük volt-é 
az említett oklevél, Esze Tamás nem emlékezett rá. 
Mi sem kutathatunk utána, hiszen 1956-ban, - mint a 
Levéltári Közlemények hírül adja, az OL-ban a Vay 
Lt. maradék anyaga is elhamvadt."* 

Az oklevél nincs meg az Országos Levéltár gyűjte-
ményében, így K. Kovács László említett kutatása, 
fényképe és közlése az egyetlen forrás, amely ezt a 
korai címereslevelet megőrizte az utókornak. 

Az oklevél szövege: 

Nos Mathias dei Gratia rex Hungáriáé, Bohemie 
etc. memorie commendamus tenore presentium signifi-
cantes, quibus expedit universis, quod nos attends et 
consideratis fidelitate et multimodis servitiis fidelis nos-
tri egregii Stephani Kowach de Myskolcz, magistri 
rotarum peditum nostrorum, per cum primum sacre 
hujus regni nostri Hungarie corone, tandemque maies-
tati nostre sub locorum et temporum varietate cum 
omni fidelitatis constantia et sollicitudine indefessa 
exhibitis et impensis, quorum intuitu volentes cum 
favore nostro regio prosequi gratioso, 

hec arma seu nobilitatis insignia, videlicet scutum 
seu clipeum rectum celestini colons fundum illius flu-
uiolo interfluente, in quo strutio naturalibus suis col-
oribus effigiata, cruribus pedibusque rubeis, uno pede in 
fluuiolo stare altero vero unionem eleuasse, rostro 
rubeo quippe soleam ferream deaureatam tenere atque 
ad dextram scuti latus conuersa esse cernitur. Supra 
scutum galea argenteo fulgore radians, quibusdam 
floribus aureis lazureo et argentei rubeo colore mixtis ex 
utraque parte scuti a cervice galee in modum aulee 
defluentes et quasi fortis ventis agitatione hincinde spar-
sim supra deque ipsum vibrati. Supra vero galeam pro 
crista regio aureo diademate strutionem alii per omnia 
conformem proferenti ornatam, prout in principio 
harum nostrarum litterarum arte pictorata figurata clar-
ius existunt distinctiusque expressata, 

animo deliberato et ex certa nostra scientia eidem 
Stephano Kowach de Myskolcz et per eum Gregorio et 
Stephano filiis eiusdem, necnon discreto Nicolao pres-
bytero fratri Stephani Kowach de Myskolcz camali, 
ipsorumque heredibuus posteritatibus masculini sexus 
uniuersis, de novo et ex novo dedimus, donavimus et 

contulimus, ymmo ex habundantiori nostre regie potes-
tatis plenitudine et gratia speciali concedimus etpresen-
tibus elargimur, ut ipsi pretacta arma seu nobilitatis 
insignia a modo inantea ubique in preliis, duellis, 
hastiludiis, tomamentis ac aliis exercitiis nobilibus mil-
itaribus, necnon in sigillis, velis, annulis, cortinis, ten-
toriis et auelis, generaliter vero quarumlibet rerum et 
expeditionum generibus sub mere et sincere nobilitatis 
titulo ferre, gestare, omnibusque singulis gratiis, hon-
oribus, privilegiis, libertatibus, immunitatibus et prerog-
ativis illis, quibus ceteri nobiles regni nostri armis 
utentes, quomodolibet, consvetudine vel iure freti et 
gavisi sunt, gaudentque et fruuntur, uti, frui et gaudere 
in eum valeant, atque possint. In cuius rei memóriám 
firmitatemque perpetuam présentes litteras nostras 
secreti sigilli nostri, quo ut rex Hungáriáé utimur, appen-
sione fecimus communici. Datum Bude, in feria sexta 
proximo antefestum Trinitatis anno Domini millesiomo 
quadringentesimo septuagesimo nono, regnorum nos-
trorum anno Hungarie etc. vigesimo secundo, Bohemie 
vero undecimo. '